19ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 13 DE
OUTUBRO DE 2022

Ao 13 (treze) dia do mês de outubro do ano de 2022, às 09h50, foi realizada a
sessão ordinária, estando presentes: o Presidente do Conselho Diretor Hélio
Winston Leitão; os Conselheiros Jardson Saraiva Cruz, João Gabriel Laprovítera
Rocha,  Matheus  Teodoro  Ramsey  Santos  e Francisco  Rafael  Duarte  Sá;  a
Procuradora-Chefe, Gislene Rocha de Lima e o Assessor José Roberto Sales de
Aguiar. Além destes, foram registradas as presenças, por videoconferência, da
Sra. Denise Osterne, Sócia-Gerente da empresa MS Viagens e Turismo LTDA
LTDA,  do  Sr.  Paulo  César  Moreira,  Secretário  Executivo  de  Planejamento  e
Gestão Interna da SEINFRA, e das senhoras Nilce Cals e Taianny Vale (Cegás).
Ausência  justificada  do  Conselheiro  Fernando  Alfredo  Rabello  Franco  por
motivo de viagem à serviço.

Sendo a ata da 18ª Reunião Ordinária do Conselho realizada no dia 29 de
setembro, previamente submetida aos Conselheiros e ao Diretor Executivo em
exercício seu texto foi devidamente aprovado. Ademais, foram analisados os
seguintes processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PROC/4304/2021: Interessado:  MS Viagens e Turismo LTDA - ME. Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de  infração nº  153828.  Relator:  Conselheiro
Francisco Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu
manter a decisão proferia pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta
Agência e negar provimento ao recurso nos termos do voto do Relator.

PROC/11858/2022:  Interessado:  Luiz  Rodrigues  de  Lima.  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº  701221.  Relator: Conselheiro  Francisco
Rafael Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter a
decisão proferia pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência e
negar provimento ao recurso nos termos do voto do Relator.

PROC/9902/2022:  Interessado:  Expresso  Guanabara  S/A.  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 148969. Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter a
decisão proferia pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência e
negar provimento ao recurso nos termos do voto do Relator.

PROC/7662/2021:  Interessado:  José  Enivaldo  Magalhães.  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº  167502.  Relator: Conselheiro  Francisco
Rafael  Duarte  Sá.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo
conhecimento  do  recurso,  dando-lhe  provimento  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PROC/7665/2021:  Interessado:  José  Auricelio  Chaves  Saraiva.  Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de  infração nº  160184.  Relator:  Conselheiro

19ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022

Francisco Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu
pelo conhecimento do recurso, dando-lhe provimento nos termos do voto do
Relator.

PROC/10008/2022: Interessado:  Leandro Floriano da Silva. Assunto:  Recurso
administrativo  –  auto  de  infração  nº  160618.  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo
conhecimento  do  recurso,  dando-lhe  provimento  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PROC/10215/2022:  Interessado:  José  Airton  de  Oliveira  Pinho.  Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de  infração nº  160538.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
pelo conhecimento do recurso, dando-lhe provimento nos termos do voto do
Relator.

PROC/9111/2021: Interessado: Viação Princesa dos Inhamuns LTDA. Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de  infração nº  147914.  Relator:  Conselheiro
Francisco Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu
pelo não conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da
Súmula Arce nº22.

PROC/13855/2022:  Interessado:  Lucas  Jonathan  Paiva  de  Freitas.  Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de  infração nº  162924.  Relator:  Conselheiro
Francisco Rafael  Duarte Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade,  decidiu
pelo provimento do recurso nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/1395/2019:  Interessado:  MS  Viagens  e  Turismo  LTDA  -  ME.
Assunto:  Recurso  administrativo  –  auto  de  infração  nº  145791.  Relator:
Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do
voto do Relator.

PROC/14152/2022: Interessado:  Célio Mesquita de Sousa. Assunto:  Recurso
administrativo  –  auto  de  infração  nº  139900.  Relator:  Conselheiro  Jardson
Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo
conhecimento  do  recurso,  negando-lhe  provimento  nos  termos  do  voto  do
Relator.

PCTR/PRT/1491/2019:  Interessado:  MS  Viagens  e  Turismo  LTDA  -  ME.
Assunto:  Recurso  administrativo  –  auto  de  infração  nº  142670.  Relator:
Conselheiro  Jardson  Saraiva  Cruz.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,
decidiu pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do
voto do Relator.

PROC/10694/2022: Interessado:  Francisco José Fernandes Bezerra. Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de  infração nº  700070.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu

19ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022

pelo conhecimento do recurso, negando-lhe provimento nos termos do voto do
Relator.

PVIR/PRT/0507/2020:  Interessado:  Genival  Wandeberg  Pereira.  Assunto:
Recurso  administrativo  –  auto  de  infração nº  157708.  Relator:  Conselheiro
João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
ratificar a decisão proferia pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta
Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/14671/2022:  Interessado:  Gabriel  Roque  de  Lima.  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº  150985.  Relator:  Conselheiro  Matheus
Teodoro  Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu
ratificar a decisão proferia pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta
Agência nos termos do voto do Relator.

PROC/14681/2022: Interessado: Cooptrater. Assunto: Recurso administrativo –
auto de infração nº  150716.  Relator: Conselheiro  Matheus Teodoro Ramsey
Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  ratificar  a  decisão
proferia  pelo  Núcleo  de  Julgamento  de  Infrações  –  NJI  desta  Agência  nos
termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: ENERGIA

PROC/2024/2022: Interessado: SEINFRA. Assunto: Irregularidades contratuais
do Contrato de Concessão Enel.  Relator: Conselheiro  Francisco Rafael Duarte
Sá. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo parcial deferimento da
solicitação nos termos do voto do Relator.

PROC/14524/2022:  Interessado:  Cegás.  Assunto:  Mercado  livre  de  gás
canalizado no Ceará.  Relator:  Conselheiro  Fernando Alfredo Rabello  Franco.
Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  submeter  a  minuta  de
resolução  à  realização  de  audiência  pública,  na  modalidade  intercâmbio
documental, no período de 24 de outubro de 2022 a 08 de novembro de 2022
nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PROC/13615/2022:  Interessado:  Cagece. Assunto:  Auto  de  Infração  -
AI/CSB/0024/2022 - SAA de Umirim (sede)/CE e localidades de Caxitoré e São
Joaquim. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, dando-lhe
provimento nos termos do voto do Relator.

PROC/13617/2022:  Interessado:  Cagece. Assunto:  Auto  de  Infração  -
AI/CSB/0025/2022 - SAA de Umirim (sede)/CE e localidades de Caxitoré e São
Joaquim. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey Santos. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo conhecimento do recurso, dando-lhe
parcial provimento, reduzindo o valor da multa nos termos do voto do Relator.

19ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PROC/11494/2022: Interessado:  Cegás. Assunto:  Plano de negócios relativos
aos anos 2021/2025 e 2022/2026. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo arquivamento do processo
nos termos do voto do Relator.

PROC/12031/2022:  Interessado:  Arce.  Assunto:  Extravio  e  restauração  de
autos  de  processos  administrativos.  Relator:  Conselheiro  Matheus  Teodoro
Ramsey  Santos.  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  aprovar  a
minuta da resolução e expedir a resolução Arce nº12/2022 nos termos do voto
do Relator.

Término: 11:45 h

Hélio Winston Leitão
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

José Roberto Sales de Aguiar
ASSESSOR

		2022-10-14T10:02:59-0300
	JOSE ROBERTO SALES DE AGUIAR:63222282340

		2022-10-14T10:06:19-0300
	Brasil
	HELIO WINSTON BARRETO LEITAO
	Assinador Serpro